ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN HỚN QUẢN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:               /UBND-KT

V/v tăng cường công tác phân loại

rác sinh hoạt tại nguồn.

Hớn Quản, ngày       tháng       năm 2025

                                         Kính gửi:

- Các phòng, ban, ngành huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

UBND huyện nhận được Công văn số 151/STNMT-CCBVMT ngày

14/01/2025 của Sở Tài nguyên và Môi trường về việc tăng cường công tác phân loại

rác sinh hoạt tại nguồn và triển khai các Thông tư ban hành về quy trình kỹ thuật và

định mức kinh tế kỹ thuật thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn sinh hoạt,

Theo đề nghị của Phòng Tài nguyên và Môi trường tại Công văn số

55/PTNMT ngày 17/01/2025, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ

quan đơn vị liên quan và  UBND các xã, thị trấn căn cứ theo chức năng, nhiệm vụ,

lĩnh vực ngành phụ trách, địa phương quản lý, chủ động, tích cực và khẩn trương

triển khai thực hiện các nội dung sau:

1. Tăng cường triển khai tuyên truyền, thực hiện công tác quản lý chất thải rắn

sinh hoạt theo quy định tại Điều 75 đến Điều 80 của Luật Bảo vệ môi trường năm

2020; Điều 58 đến 64 Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ

quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường; Điều 26 đến 32 Thông tư

số 02/2022/TT-BTNMT ngày 10/01/2022 của Bộ Tài nguyên và Môi trường quy

định chi tiết thi hành một số điều của Luật Bảo vệ môi trường. Trong đó, triển khai

phân loại chất thải rắn sinh hoạt (CTRSH) phát sinh từ hộ gia đình, cá nhân phù hợp

với điều kiện thực tế về hạ tầng thu gom, vận chuyển, xử lý CTRSH tại địa phương.

Phối hợp chặt chẽ với các tổ chức chính trị, xã hội và các cơ quan báo chí,

truyền thông thực hiện tuyên truyền nâng cao nhận thức về quản lý CTRSH, trong

đó tập trung vào một số nội dung sau: (i) Xây dựng và thực hiện các chương trình

truyền thông nâng cao nhận thức của cộng đồng dân cư, cơ quan, các cơ sở sản xuất,

kinh doanh dịch vụ trong phân loại tại nguồn, tái chế, tái sử dụng tiến tới giảm thiểu

khối lượng CTRSH phải xử lý, bằng nhiều hình thức phù hợp; hình thành lối sống

thân thiện với môi trường; (ii) Xây dựng và thực hiện chương trình giáo dục về môi

trường trực quan, sinh động phù hợp với nhận thức của từng lứa tuổi tại các cấp học

phổ thông; (iii) Tổ chức thường xuyên, hiệu quả các chương trình tuyên truyền,

truyền thông nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cộng đồng dân cư và doanh nghiệp

cùng chung tay thực hiện phân loại, thu gom, vận chuyển, xử lý CTRSH, góp phần

nâng cao hiệu lực, hiệu quả trong công tác quản lý CTRSH trên địa bàn.

2. Phòng Tài nguyên và Môi trường, các cơ quan, đơn vị liên quan và UBND

các xã, thị trấn triển khai thực hiện một số nội dung sau:

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-nguyen-moi-truong/nghi-dinh-08-2022-nd-cp-huong-dan-luat-bao-ve-moi-truong-479457.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-nguyen-moi-truong/nghi-dinh-08-2022-nd-cp-huong-dan-luat-bao-ve-moi-truong-479457.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-nguyen-moi-truong/nghi-dinh-08-2022-nd-cp-huong-dan-luat-bao-ve-moi-truong-479457.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-nguyen-moi-truong/nghi-dinh-08-2022-nd-cp-huong-dan-luat-bao-ve-moi-truong-479457.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-nguyen-moi-truong/nghi-dinh-08-2022-nd-cp-huong-dan-luat-bao-ve-moi-truong-479457.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-nguyen-moi-truong/thong-tu-02-2022-tt-btnmt-huong-dan-luat-bao-ve-moi-truong-500694.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-nguyen-moi-truong/thong-tu-02-2022-tt-btnmt-huong-dan-luat-bao-ve-moi-truong-500694.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-nguyen-moi-truong/thong-tu-02-2022-tt-btnmt-huong-dan-luat-bao-ve-moi-truong-500694.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-nguyen-moi-truong/thong-tu-02-2022-tt-btnmt-huong-dan-luat-bao-ve-moi-truong-500694.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-nguyen-moi-truong/thong-tu-02-2022-tt-btnmt-huong-dan-luat-bao-ve-moi-truong-500694.aspx

- Rà soát, xây dựng quy trình thu gom, vận chuyển, xử lý CTRSH tại địa bàn

các xã, thị trấn (thống kê các đơn vị thu gom, vận chuyển, xử lý, thống kê khối lượng

từng loại CTRSH dự kiến phát sinh và khối lượng thực tế đã thu gom, vận chuyển,

xử lý cụ thể đến từng địa bàn xã, thị trấn hoặc theo từng khu vực đô thị, nông thôn);

xác định hình thức thu gom, vận chuyển (thủ công, cơ giới), các loại phương tiện

thu gom, vận chuyển, xử lý (Nhà máy xử lý, bãi chôn lấp đáp ứng yêu cầu về bảo vệ

môi trường); thời gian, tần suất, tuyến đường, cự ly thu gom, vận chuyển, phương

pháp xử lý… Từ đó, rà soát quy trình thu gom, vận chuyển, xử lý và các định mức

kinh tế - kỹ thuật quy định tại Thông tư số 36/2024/TT-BTNMT ngày 20/12/2024

của Bộ Tài nguyên và Môi trường để xác định các chi phí, định mức phù hợp, chưa

phù hợp hoặc cần phải bổ sung. Kết quả thực hiện, đề nghị UBND các xã, thị trấn

và các đơn vị liên quan báo cáo bằng văn bản gửi UBND huyện (đồng thời gửi Phòng

Tài nguyên và Môi trường để tổng hợp) trước ngày 07/02/2025; Trên cơ sơ báo cáo

của UBND các xã, thị trấn và các đơn vị liên quan, Phòng Tài nguyên và Môi trường

tổng hợp, tham mưu UBND huyện xây dựng quy trình thu gom, vận chuyển, xử lý

CTRSH tại địa phương và văn bản gửi về Sở Tài nguyên và Môi trường đảm bảo

thời gian quy định.

- Trên cơ sở Luật Giá năm 2023, Nghị định số 85/2024/NĐ-CP ngày

10/07/2024 của Chính phủ, Thông tư số 45/2024/TT-BTC ngày 01/7/2024 của Bộ

Tài chính; Thông tư số 35/2024/TT-BTNMT ngày 19/12/2024 và Thông tư số

36/2024/TT-BTNMT ngày 20/12/2024 của Bộ Tài nguyên và Môi trường và quy

trình thu gom, vận chuyển, xử lý CTRSH tại địa phương, giao Phòng Tài nguyên và

Môi trường chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan và UBND các xã, thị

trấn tham mưu UBND huyện lựa chọn các đơn vị thu gom, vận chuyển, xử lý

CTRSH để lập phương án giá thu gom, vận chuyển, xử lý CTRSH tại địa phương

(xây dựng phương án giá cho từng xã, thị trấn); đồng thời, tổng hợp, tham mưu

UBND huyện báo cáo UBND tỉnh (thông qua Sở Tài nguyên và Môi trường).

Việc rà soát, xây dựng quy trình thu gom, vận chuyển, xử lý CTRSH, xem

xét, áp dụng định mức kinh tế - kỹ thuật cụ thể phù hợp với thực tế, đáp ứng các yêu

cầu về bảo vệ môi trường thuộc phạm vi quản lý của từng xã thị trấn và phương án

giá thu gom, vận chuyển, xử lý CTRSH tại địa phương có tính chất rất quan trọng là

cơ sở thực hiện các nhiệm vụ trong thời gian tới. Do đó, giao Phòng Tài nguyên và

Môi trường chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan và UBND các xã, thị

trấn nghiêm túc thực hiện, khẩn trương báo cáo tham mưu UBND huyện gửi Sở Tài

nguyên và Môi trường tổng hợp theo đúng quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Q. CT, PCT.UBND huyện;

- LĐVP, CV (KT) Nghĩa;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Vũ Tiến

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-04T15:58:12+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
	Nguyễn Hữu Quang<quangnh.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-04T16:16:38+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Nguyễn Vũ Tiến<nguyenhuutien.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-04T16:17:04+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân huyện Hớn Quản<ubnd.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-04T16:17:08+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân huyện Hớn Quản<ubnd.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-04T16:17:12+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân huyện Hớn Quản<ubnd.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-04T16:17:17+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân huyện Hớn Quản<ubnd.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!